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Unge håndværker-drømme får næring 
AF HANS HØNBORG JENSEN 

Seks efterskoler går sammen om at sende 
elever til langstrakt "prøve-træning" på 
Skjern Tekniske Skole - og der er en gule-
rod ved anstrengelserne 
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SKJERN: De fire drenge fra efterskolen Sol-
gården er i fuld gang med svejsningen. Gni-
sterne fyger dem om hovedet, mens de er i 
gang med at nærstudere, om nu håndværket 
også er godt nok -for så rutinerede er de heller 
ikke i smedefaget. 

- Vi er i gang med at lave en grill til vores ef-
terskole, siger de om det omfattende projekt 
med både at lave selve grillen og grill-
anlægget.De er blandt de 28 elever fra seks 
efterskoler i lokalområdet, som har sagt ja tak 
til at tilbringe fem uger på Skjern Tekniske 
Skole. Og det handler ikke bare om at give 
dem indblik i håndværkerlivet - det er også 
med til at give dem et løft i selvværdet, at de 
får tid til at mærke, hvad der kræves for at 
blive håndværker. - Når de så kommer tilbage 
på efterskolen efter en dag på teknisk skole, 
går de jo ned og spiser i spisesalen iført over-
all og sikkerhedssko. Så det er bestemt noget, 
de er stolte af, siger skolevejleder på Bork 
Havn Efterskole, Elmar Haahr Hansen. 

Guleroden 
Det specielle ved ordningen er, at efterskole-
eleverne får godskrevet deres forløb på tekni-
ske skole, så de ikke på et senere tidspunkt i 
deres uddannelsesliv skal igennem de samme 
øvelser. - På den måde får forløbet også mere 

betydning for eleverne. Vi kan i hvert fald 
mærke, at de er meget seriøse omkring det, 
fordi der er et formål, de selv kan se fornuften 
i, forklarer Elmar Haahr Hansen. 
 
Erhvervsvejleder på Skjern Tekniske Skole, 
Ole Iversen, har derfor sammen med det øvri-
ge personale sammensat et nøje afstemt pro-
gram for eleverne. 
 
- Så for smedenes vedkommende starter de 
med at tage et kørekort, der giver dem lov til 
at arbejde med de store maskiner. Mens me-
kanikerne har taget et sikkerhedskursus, som 
alle mekanikere skal have. Så det er rent fak-
tisk prøver, alle smede og mekanikere skal 
have godkendt. Og så får smedene en helt 
særlig opgave, som de kan tage med hjem 
bagefter, forklarer han. 
 
Håndværkerdrøm 
Det er netop den opgave de fire drenge fra 
Solgården er i gang med, når det kommer til 
den store grill. Og selv om det ikke er alle 
drengene, der lige har smedefaget som drøm-
meuddannelse, så gør det ikke så meget.  
 
- For jeg går godt nok efter at blive landbrugs-
tekniker. Men der kan jeg jo også sagtens 
bruge det, jeg har lært her. Altså det med at 
svejse og arbejde med metal, siger Jakob Did-
riksen. Imens har Daggi Andreassen sat sig op 
på grillen for på den måde at få ordentlig tag i 
svejsningen, mens Jesper Barslund ser til. Her 
er holdningen helt klar.  
 
- Forløbet har helt klart levet op til mine for-
ventninger. Nu ved jeg lidt mere om, hvad der 



skal til for at blive smed, og det har ikke af-
skrækket mig, siger han. 
 
Imidlertid er der kun mulighed for efterskole-
eleverne at prøve smede- og mekanikerfage-
ne. Men det er meningen, at Skjern Tekniske 
Skole også vil lave et mere målrettet tilbud til 
pigerne. 
 
- Så vi vil også prøve at give et tilbud på den 
uddannelseslinje på teknisk skole, der hedder 
fra jord-til-bord, og som omhandler fagene til 
tjener og kok, fortæller erhvervsvejleder på 
SkjernTekniske Skole, Ole Iversen.  
 


